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Abstrakt
Tato diplomová práce má čtyĜi hlavní části. První se zabývá teoretickým úvodem do základních
materiálových charakteristik dĜeva, plášĢĤ požární ochrany, minerálních izolací ze skelného a
kamenného vlákna. Hlavní charakteristiky jsou tepelná vodivost a tepelná kapacita v závislosti
na vzrĤstající teplotČ a degradace materiálu za vysoké teploty. Druhá část se zabývá analytickým
výpočtem míry zuhelnatČní a požární odolnosti dĜevČných stropních nosníkĤ s dutinami

vyplnČnými minerálními vlákny s pláštČm z OSB desek. Ve tĜetí části budou analytické výpočty
porovnány s výsledky programu ATENA, do které bude model konstrukce zadán pĜes program
GID. Poslední čtvrtou částí bude zhodnocení všech výsledkĤ s velkorozmČrovou požární
zkouškou slamČného objektu s daným konstrukčním Ĝešením stĜechy.

Klíčová slova

DĜevo; požár; požární bezpečnost; požární odolnost; minerální vlákna; skelná vlákna; hoĜlavost
dĜeva; dĜevČné požární pláštČ

Abstract
This diploma thesis has four main parts. The first deals with a theoretical introduction to basic

material characteristics of wood, fire protection sheaths, mineral insulations made of glass and

stone fibers. The main characteristics are thermal conductivity and thermal capacity in

dependence on increasing temperature and material degradation at high temperature. The second

part deals with the analytical calculation of carbonaceous and fire resistance of wooden ceiling

beams with cavities filled with mineral fibers with the cover of OSB and plasterboards. In the

third part, the analytical calculations will be compared with the results of the ATENA program,

in which the model of construction will be entered through the GID. The last fourth part will be

the evaluation of all the results with the large-scale fire test of the straw object with the given

roof design.

Keywords

timber; fire; fire safety; fire resistance; mineral fiber; glass fiber; wood flammability; ceiling;

wooden fire envelope
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Seznam použitých symbolĤ a zkratek

Latinské symboly MČrná tepelná kapacita J/(kg∙K)

dchar
Hloubka zuhelnatČní mm

t Doba účinku požáru min

T teplota ࡈC

ěecké symboly

Į Součinitel pĜestupu tepla W/(m2∙K) ߣ Součinitel tepelné vodivosti W/(m∙K) ɏ Objemová hmotnost kg/m3

ȕ0 JednorozmČrná rychlost zuhelnatČní mm/min

Zkratky

OSB Oriented Strand Board (dĜevovláknitá deska)

SDK Sádrokarton

ATENA Advanced tool for engineering nonlinear analysis

UCEEB Univerzitní centrum energeticky efektivných budov ČVUT

GID Global inovation design
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1 Úvod
Práce se dĜevem má dávnou historii a i v dnešní moderní dobČ je neustále zdokonalována.
Využití tohoto materiálu ve stavebnictví je z hlediska historie velmi zajímavé, stĜídaly se období,
kdy bylo dĜevo nejpoužívanČjším materiálem a následnČ období, kdy bylo témČĜ zakázáno (napĜ.
dvorní dekret z roku 1816 zakazující dĜevostavby v českých zemích).

Využití dĜeva na počátku tĜetího tisíciletí je limitováno hlavnČ z hlediska požární výšky.
NejvČtší omezení z evropských zemí je v České a Slovenské republice, jinde ve svČtČ nejsou
dĜevostavby tolik omezené a naopak vyvíjí snahu stavČt budovy na bázi dĜevČných nosných
konstrukcí s omezením materiálovČ pevnostních kritérií než požárních. Tento trend je rozhodnČ
trendem, který bychom i ve stĜední EvropČ mohli následovat.

PĜístup okolních zemí oceĖuji nejen vzhledem k pĜednostem dĜeva v environmentálních
vlastnostech, rychlostí výstavby, jednoduchému zpracování a dostupnosti, ale ve své podstatČ i
požární odolnosti, která bude hlavním pĜedmČtem této práce.

1.1 Motivace

V rámci tohoto výzkumu se snažím posunout znalosti o chování dĜevČných konstrukcí za požáru,

jejich požární bezpečnosti a odolnosti. DĤležitým bodem, který mČ vede je špatná osvČta a
neinformovanost laické veĜejnosti, ohlednČ obavy využití dĜeva ve stavebnictví jako riziko
spojené s hoĜlavostí materiálu.

Možnost podílet se na tomto výzkumu, kde si vlastníma rukama postavíme objekt na bázi
pĜírodních materiálĤ s následným provedením požární zkoušky je pro mČ neuvČĜitelná zkušenost
a hlavnČ možnost, jak dokázat i široké veĜejnosti, že stavby na bázi hoĜlavých nosných materiálĤ
jsou s dostatečnČ vysokými požárními odolnostmi, které často pĜevyšují napĜíklad i ty ocelové.
PĜíležitost publikovat články této práce o dobrých protipožárních vlastnostech dĜevČných
konstrukcí a možnost pĜedstavení požární zkoušky pĜi jejím provádČní Ĝadím mezi velké klady.

A tím se dostávám k základní vČci této diplomové práce, kde budu posuzovat dĜevČnou
konstrukci stĜechy na slamČném objektu, výpočtu její požární odolnosti a míĜe zuhelnatČní jak

podle analytických výpočtĤ podle eurokódĤ, tepelnou analýzou ve výpočtových softwarech, tak

potvrzením výsledkĤ požární zkouškou.

Hlavní náplní práce je článek z normy ČSN EN 1λλ5-1-2 Eurokód 5μ Navrhování
dĜevČných konstrukcí - Část 1-2μ Obecná pravidla - Navrhování konstrukcí na účinky požáru (1),

kde je uvedeno, že únosnost nosníkĤ a sloupĤ v sestavách vyplnČných izolací z minerálních
vláken a bez izolace je počítáno s odhoĜením obvodového pláštČ a následnou redukcí prĤĜezu
nosného prvku, než dojde ke kolapsu konstrukce. PĜi použití skelného vlákna se však počítá
pouze s odhoĜením obvodového pláštČ a následnČ je v normČ uvedeno, že po této dobČ se

pĜedpokládá porušení prvku.
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1.2 Cíle práce

Princip výpočtu požární odolnosti nosníkĤ a sloupĤ s využitím izolace ze skelného vlákna je
diskutabilní, protože konstrukce bude i po odhoĜení obvodového pláštČ stále odolávat účinkĤm
požáru a plnit nosnou funkci vzhledem ke stále témČĜ neredukovanému prĤĜezu nosného prvku
po odhoĜení ochranné vrstvy. Rozdíl by mČl být pouze ten, že skelná izolace degraduje pĜi
teplotách cca 500 - 600 °C, čímž pĜi dosažení této teploty mĤže docházet k odlišnému odhoĜívání
trámu z jeho boční části oproti použití izolace z kamenného vlákna. (2) (3)

Hlavní částí experimentu je tak velkorozmČná požární zkouška stĜešní konstrukce krovu
s použitím minerální a skelné izolace s hypotézou, že pĜi porušení ochranné konstrukce u
skelného vlákna ke kolapsu nedojde, ale bude možno prvek posuzovat obdobnČ jako bez použití
izolace nebo se bude blížit dobČ kolapsu použití kamenného vlákna. Data budou porovnány
s analytickými výpočty, tepelnou analýzou a výstupem teplot z mČĜících bodĤ umístČných do
konstrukce stropu v experimentu.
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2 Současný stav poznání
Úvodem bude potĜeba se seznámit se základními požárními charakteristikami použitých
materiálĤ pĜi experimentu. Jedná se hlavnČ o rychlost odhoĜívání rostlého dĜeva a OSB desek,

která závisí na jejich objemové hmotnosti, respektive na tepelné kapacitČ a tepelné vodivosti
v závislosti na zmČnČ teploty.

U minerálních izolací bude sledována izolační schopnost materiálĤ za zvýšené teploty,

respektive zmČna tepelné vodivosti a jejich degradace za vysokých teplot, která nastane pĜi
použití skelného vlákna zhruba pĜi 500°C a pro kamenné vlákno, které degraduje zhruba pĜi
1400 °C. (3)

2.1 DĜevo

DĜevo obsahuje cca 50 % uhlíku, 43 % kyslíku, 6 % vodíku, 0,3 % dusíku a zbytek minerální
látky - draslík, sodík, vápník aj. BunČčné stČny dĜeva jsou ze sušiny, která se dČlí na celulózu,
hemicelulózu a lignin. Zbytek obsahuje látky pryskyĜičné, dusíkaté, tuky, vosky a barviva.
Pokud dĜevo obsahuje více pryskyĜice a tĜíslovin, je pak tmavší a odolnČjší proti hnilobČ. (3)

2.1.1 Rostlé dĜevo za požáru


[…]

pravdČpodobnČ vlivem pomalejšího rozvoje požáru k pozdČjšímu zuhelnatČní v mČĜeném bodČ.
Časový rozdíl pĜi použití odlišné minerální izolace je pro mČĜený bod a nárust teploty 300 ࡈC
delší pro tepelnou analýzu a to o 5 minut, u experimentu je rozdíl nárustu 1 – 3 minuty.

6.2 Spodní hrana trámu

Obr. 53: Hodnoty teplot z experimentu a pomocí tepelné analýzy na styku trámu a minerální izolace 40
mm od spodního okraje
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Porovnání hodnot na styku izolace s trámem ve výšce 40 mm od spodního okraje trámu

v obr. 53 vycházejí pro skelné vlákno v rámci experimentu pĜíznivČji. Co se týče nárustu teploty
v porovnání experimentu a tepelné analýzy, tak lze konstatovat, že se jedná o nárust velmi
obdobný.

6.3 StĜední hrana trámu

Obr. 54: Hodnoty teplot z experimentu a pomocí tepelné analýzy na styku trámu a minerální izolace 80
mm od spodního okraje

Rozdíl v prĤbČhu teplot pro mČĜený bod ve výšce 80 mm nad spodní hranou trámu na jeho styku
s izolací v obr. 54. bude zpĤsoben konstrukční nedokonalostí pĜi provedení experimentu, kde je
možné zpozorovat prudký nárust teploty, kdy se teplota dostala do mezery mezi trám a izolaci. Je
zde tak možné pozorovat odhoĜívání trámu z boku jak v pĜípadČ se skelným, tak kamenným
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vláknem. Tepelná analýza však materiál považuje za celistvý a dochází zde tak k velmi

postupnému a pomalému prĤniku teploty.

Tab. 16: Výsledné zhodnocení zuhelnatČlých částí a únosnosti účinných prĤĜezĤ pro trám s rozmČry 80 x
160 mm v konstrukci s výplní dutin ze skelných a kamenných vláken a opláštČním z desek
OSB

Z celkových výsledkĤ se mĤžeme opĜít o fakt, že pĜi výpočtech analytickou metodou a

tepelnou analýzou odhoĜívání konstrukce dĜevČného trámového stropu pĜi využití výplnČ dutin
z kamenného vlákna dojdeme k pomČrnČ stejným výsledkĤm. A v porovnání s experimentem se

vypočtené výsledky pohybují na stranČ bezpečnosti.

Oproti tomu skelné vlákno, kde nám v pĜípadČ jeho použití norma nakazuje, že pĜi
odpadnutí ochranného pláštČ dochází ke kolapsu, nám experiment dokázal, že tomu tak není.
Použitím skelného vlákna je účinný prĤĜez v pĜípadČ požáru trvajícího 42 minut v experimentu

schopný pĜenést zatížení 4,46 kN/m´. Ale v pĜípadČ aplikace výpočtu z normy nám použití
skelného vlákna odolává požáru pouze 7,8 minut. Konstrukce s prázdnou dutinou, která by mČla
být vzhledem k okamžitému odhoĜívání po odpadnutí ochranného pláštČ s menší požární
odolností, ale má schopnost pĜenést zatížení na daný prvek po 30 minutách normového požáru
analytickým výpočtem 2,15 kN/m´. Výpočtem tepelnou analýzou pĜenese konstrukce s užitím
skelného vlákna po 45 minutách 2,50 kN/m´.

Metoda
výpočtu: tfire

Kamenné vlákno Skelné vlákno prázdná dutina

dchar[mm] qd [kN/m´] dchar[mm] qd [kN/m´] dchar[mm]
qd

[kN/m´]

ůnalytický
výpočet

30 30,4 5,20
7,8 minut

3 x 24,8 2,15

45 51,0 3,68 Ø Ø

Tepelná
analýza

30 28,0 5,40 32,0 4,99
-

45 55,0 3,41 70,0 2,50

Experiment 300 ࡈC
40,0 mm -> 45 minut (4,46

kN/m´)
40,0 mm -> 42 minut (4,46

kN/m´) -
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7 ZávČr
Tato diplomová práce se zabývá posouzením požární odolnosti, respektive míĜe zuhelnatČní
dĜevČných stropních nosníkĤ s opláštČním z OSB desek a výplní dutin z minerálních vláken.
Posuzovaná konstrukce stĜešních nosníkĤ je součástí experimentálního domku na bázi slámy
v rámci velkorozmČrové požární zkoušky.

Jedná se o trámy s prĤĜezem 80/160 mm na rozpČtí 3,2 m, které jsou rozdČleny do dvou
staticky nezávislých polí. V jednom poli je výplĖ ze skelného vlákna, ve druhém z vlákna
kamenného. Míra zuhelnatČní byla počítána pro pole s kamenným a skelným vláknem

analytickou metodou, tepelnou analýzou a experimentem, pro dobu trvání požáru podle normové
teplotní kĜivky (ISO 834) 30 a 45 minut.

Výsledky výpočtĤ a zkoušek pĜinesly poznatek, že požární odolnost konstrukce uvedená
v ČSN EN 1λλ5-1-2 s výplní dutin ze skelného vlákna je velmi podceĖována a vychází jen lehce
pod hodnotou požární odolnosti konstrukce s výplní z kamenného vlákna. Experimentální část
nám toto tvrzení potvrdila v rámci časového úseku po odhoĜení vrstvy 40 mm s rozdílem 3 minut
(42 min. skelné a 45 min. kamenné vlákno) pro odolnČjší konstrukci s použitím kamenného
vlákna. Z tohoto dĤvodu by bylo vhodné provést další experimenty na použití skelného vlákna
v trámové konstrukci s ochranným opláštČním z desek OSB, na jeho chování za požáru,
možnosti zvýšení požární odolnosti konstrukce, ale také nebezpečí pro zasahující osoby pĜed
roztavenými vlákny odpadající ze stropní konstrukce.
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