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A) Splnění zadaného cíle: Cíl byl splněn.

B) Odbornost diplomové práce: Velmi dobrá

C) Úplnost a přehlednost bakalářské práce: Velmi dobrá

Práce je přehledná a srozumitelná

D) Jazyková a grafická úprava: Dobrá

E) Připomínky oponenta:

- Zejména v teoretické části diplomové práce jsou gramatické chyby a nevhodná větná spojení.
Neobratná souvětí snižují srozumitelnost práce. V praktické části je práce slohově a
gramaticky zdařilá.

- Student v rámci praktické části klade důraz na porovnání výsledků tří metod zjišťování požární
odolnosti chráněných dřevěných nosníků. Porovnání výsledků analytického výpočtu a tepelné
analýzy však není zcela přesvědčivé. Ve 30. minutě požáru přinesla příznivější výsledek
tepelná analýza, kdežto ve 45. minutě je trend opačný. Totoed edcešpozorování lze odůvodnit
příliš odvážně zavedeným předpokladem v analytickém výpočtu, kdy student neuvažuje
působení teplot, respektive odhořívání dřeva po bocích jednotlivých nosníků. Z tepelné
analýzy je patrné, že působení teplot nelze v tomto případě zjednodušeně omezit na jediný
směr.
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F) Podněty k diskusi:

- Na obrázcích č. 52 a 53 jsou vyobrazeny průběhy teplot naměřené termočlánky při
experimentu a dále pak průběhy teplot stanovené softwarem. Obecně předpokládané přednosti
kamenné vlny se na obrázku č. 52 potvrzují. Proč tomu tak není na grafu obrázku č. 53?

- Pozitivní vliv vložené tepelné izolace na požární odolnost konstrukce lze uvažovat pouze za
předpokladu, že v průběhu požáru nedojde k jejímu odpadnutí či nadměrné deformaci
s následkem odhalení nosného prvku. Myslíte si, na základě získaných zkušeností
z experimentu, že lze tento předpoklad v praxi zavést? Pokud ano, uveďte prosím návrh
konstrukčního řešení a případná úskalí.

Diplomovou práci hodnotím celkovou známkou B, tedy velmi dobře.
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